
 
 

Página 1 de 2 

 

Dirección General de Administración 

COORDINACIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

Dirección de Recursos Materiales 

 
Cuernavaca, Morelos a 10 de junio de 2020.  

 
AVISO por el que se notifica la cancelación del Procedimiento de Licitación Pública 
Nacional LP07/2020 “Contratación de Pólizas de soporte para servidores marca DELL y 
Mantenimiento preventivo y correctivo de sistema de puesta a tierra electrónicas de los 
cuartos de telecomunicaciones y las torres de telecomunicaciones de la Universidad 
Autónoma del Estado de Morelos”.  
 
Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 11 fracciones I, V, VI y 19 fracciones I, II, IV  y 
37 del Reglamento General de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Universidad 
Autónoma del Estado de Morelos vigente, y  
 

CONSIDERANDO 
 
Que con fecha 18 de marzo de 2020, se publicó en el periódico “La Jornada” la Convocatoria al 
Procedimiento de Licitación Pública Nacional LP07/2020, enviándose para su publicación en la 
página electrónica www.uaem.mx de conformidad con lo establecido por el artículo 27 del 
Reglamento General de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Universidad Autónoma 
del Estado de Morelos, vigente.  
 
Que en términos de la Convocatoria emitida, los actos públicos de Junta de Aclaraciones, de 
Presentación y Apertura de Proposiciones y de Fallo se llevarían a cabo de manera presencial en 
las fechas, horarios y lugares indicados, efectuando la venta de Bases a partir del viernes 20 de 
marzo de 2020. 
 
Que en observancia a las Disposiciones para la atención de la contingencia de COVID-19  emitidas 
por la Rectoría de la Universidad Autónoma del Estado de Morelos, con fecha 18 de marzo de 
2020, se publicó en el sitio www.uaem.mx Aviso por el que se suspenden los plazos y términos de 
los procedimientos de contratación que lleva a cabo la Dirección de Recursos Materiales.  
  
Que a través de Circular N° 5 de fecha 19 de marzo de 2020, la Secretaría General informó que 
en seguimiento a los comunicados emitidos por la Universidad en relación con la contingencia 
derivada del COVID-19 las actividades académicas y administrativas de ésta Institución, en la 
modalidad presencial, han sido suspendidas de manera íntegra y absoluta a partir del 20 de marzo 
y hasta el 03 de abril de la anualidad en curso.  
 
Que dicha suspensión afectó el llamado a la participación, toda vez que el conjunto de actos que 
conforman el procedimiento preparatorio de la actividad contractual tendría verificativo entre el 18 
de marzo y el 03 de abril de 2020.  
 
Que de conformidad con los acuerdos emitidos por el Comité General de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios, en Sesión no presencial celebrada con fecha 03 de junio de 2020, es 
necesario retomar la tramitación de los procedimientos de licitación pública e invitación a cuando 
menos tres personas en la fase que, conforme al marco legal aplicable, corresponda, siempre que  
sean de extrema urgencia e iniciar aquéllos que atiendan a medidas para combatir la enfermedad 
generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) o resulten indispensables para la continuidad de 
operaciones que permitan el cumplimiento de funciones estratégicas de esta institución.  

http://www.uaem.mx/
http://www.uaem.mx/


 
 

Página 2 de 2 

 

Dirección General de Administración 

COORDINACIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

Dirección de Recursos Materiales 

 
Que en uso de sus atribuciones, la Dirección de Recursos Materiales, en cada caso particular, 
podrá reanudar los términos de los procedimientos y notificará a los interesados la reanudación 
de los mismos; por lo que tengo a bien, emitir el siguiente:  
 

AVISO por el que se notifica la cancelación del Procedimiento de Licitación Pública 
Nacional LP07/2020 “Contratación de Pólizas de soporte para servidores marca DELL y 
Mantenimiento preventivo y correctivo de sistema de puesta a tierra electrónicas de los 

cuartos de telecomunicaciones y las torres de telecomunicaciones de la Universidad 
Autónoma del Estado de Morelos”. 

 
 
PRIMERO.- La Dirección de Recursos Materiales sito en Avenida Universidad número 1001, Col. 
Chamilpa, Cuernavaca, Morelos, C.P. 62209 Mezzanine, Torre de Rectoría, notifica a los 
particulares interesados en participar en el procedimiento de licitación LP07/2020 “Contratación 
de Pólizas de soporte para servidores marca DELL y Mantenimiento preventivo y correctivo de 
sistema de puesta a tierra electrónicas de los cuartos de telecomunicaciones y las torres de 
telecomunicaciones de la Universidad Autónoma del Estado de Morelos”, la cancelación del 
procedimiento de licitación.  
 
SEGUNDO.- En apego al principio de publicidad que rige el procedimiento administrativo de 
licitación y toda vez que persiste la necesidad de contratar procédase a emitir una nueva 
Convocatoria. 
 
TERCERO.- Notifíquese.- Se ordena fijar el presente Aviso en el sitio web de la Universidad 
Autónoma del Estado de Morelos para todos los efectos administrativos a que haya lugar.  
 

 
*gmb. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 


